

Ο Κ. Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΔΙΑ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ

Αμφιβάλλει για τις «καλές» προθέσεις του Κ. Κάρτερ

ΑΘΗΝΑΙ 9. (ΑΠΕ) Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Αντιπρόεδρος πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Κ. Α. Παπανδρέου δήλωσε μεταξύ άλλων τα εξής: «Εάν γνωρίζουμε δέξαιτο το μέγεθος του μηνύματος Κάρτερ προς τον πρωθυπουργό, 'Από τα σφάλματα όμως του κυβερνητικού εκπαιδευτικού μπορεί να πει κανείς με επιφύλαξη ότι ο Κάρτερ έχει προθέσεις να καταλάβει με επιφύλαξη σε όρισμένα συμπεράσματα. Ο ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ να αναφέρει ότι ο Κάρτερ είναι ο άνθρωπος που έδωσε τον ρόλο του επιθετικού τόσο στο κυπριακό όσο και στη διένεξη 'Ελλάδα - Τουρκία στο Αιγαίο. Διαβεβαιώνει ότι μέσα σε αυτό το πλαίσιο θα αποτρέψουν καμία σύγκρουση ανάμεσα στις δύο χώρες. Διαβεβαιώνει επίσης ότι μετά την άρση του εμπάργκο θα λάβουν υπόψη τους και τις 'Ελληνικές θέσεις. Πού καταλήγει αυτή η προσφορά των ΗΠΑ; Το γεγονός και μόνο ότι αναφέρονται σε «ελληνικές θέσεις» αλλά όχι στα εθνικά ελληνικά κυριαρχικά δικαιώματα καθώς και σε μια «δικαιωμένη λύση του κυπριακού χωρίς αναφορά στις αποφάσεις του ΟΗΕ αρκεί για να πείσει ότι θα προωθήσουν μια νέα τάξη των πραγμάτων στο Κυπριακό και το Αιγαίο που θα απαιτήσει παραχώρησης εθνικού κυριαρχικού χώρου στο Αιγαίο από την 'Ελλάδα και συμβιβασμό στην Κύπρο στα πλαίσια

Καί νέαι πληροφορίαί δι' αμερικανικήν πρωτοβουλίαν

ΑΘΗΝΑΙ. Σχετικά με το μήνυμα του Προέδρου των ΗΠΑ προς τον κ. Καρμανλή έγινε άρση και τα κάτωθι: «Ειδικότερα ο κ. Κάρτερ απεικονίζει έμμεσα στις ελληνικές διαπραγματεύσεις στο Αιγαίο διαβεβαιώνει ότι οι διαφορές αυτές, πρέπει να διευθετηθούν με ειρηνικές διαδικασίες και ότι αποδοχίμως προσπάθεια στρατιωτικής αντιμετώπισης θα εστίασε τις 'Ηνωμένες Πολιτείες ενεργά και κατανοητικά αντίθετες. Παράλληλα, επισημαίνει την επικινδυνότητα της Οδού των Βάλων, τώρα ουσιαστικότερα στην επίλυση των ελληνοτουρκικών διαφορών και στην προώθηση του Κυπριακού αν φυσικά συμφωνήσουν οι ενδιαφερόμενες κυβερνήσεις στην 'Αθήνα και στην 'Αγκυρα.

ΕΠΙΚΑΙΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ. Έναρξη επένδυσης 100 εκατομμ. δολ. για την ύψωση εργοστασίου χαρτονιού και παρασκευαστών στον νομό 'Αρκαδίας από της 'Εκκλησίας — Διάσ. Κορινθιάς Α.Ε.

ΕΠΙΚΑΙΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ. Έναρξη επένδυσης 100 εκατομμ. δολ. για την ύψωση εργοστασίου χαρτονιού και παρασκευαστών στον νομό 'Αρκαδίας από της 'Εκκλησίας — Διάσ. Κορινθιάς Α.Ε.

ΕΠΙΚΑΙΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ. Έναρξη επένδυσης 100 εκατομμ. δολ. για την ύψωση εργοστασίου χαρτονιού και παρασκευαστών στον νομό 'Αρκαδίας από της 'Εκκλησίας — Διάσ. Κορινθιάς Α.Ε.

ΕΠΙΚΑΙΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ. Έναρξη επένδυσης 100 εκατομμ. δολ. για την ύψωση εργοστασίου χαρτονιού και παρασκευαστών στον νομό 'Αρκαδίας από της 'Εκκλησίας — Διάσ. Κορινθιάς Α.Ε.

ΕΠΙΚΑΙΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ. Έναρξη επένδυσης 100 εκατομμ. δολ. για την ύψωση εργοστασίου χαρτονιού και παρασκευαστών στον νομό 'Αρκαδίας από της 'Εκκλησίας — Διάσ. Κορινθιάς Α.Ε.

ΠΡΩΤΟΦΑΝΕΣ ΚΥΜΑ ΚΑΚΟΚΑΙΡΙΑΣ

ΧΙΟΝΙΑ ΚΑΙ ΒΡΟΧΕΣ ΣΤΗΝ ΙΤΑΛΙΑ ΜΕ ΜΕΓΑΛΕΣ ΖΗΜΙΕΣ ΚΑΙ ΘΥΜΑΤΑ

ΡΩΜΗ 9. Τουλιάχιστον 7 άτομα έχασαν την ζωή τους προχθές την νύκτα στην Β.Δ. Ιταλία εξ αιτίας των βροχών και των θυελλών που έρριξαν χείμαυρα, δένδρα και σπείτια και προκάλεσαν σοβαρές ζημιές στις καλλιέργειες. Έξ' άλλου, στο πέρασμα του 'Αγίου Βερνάρδου στις 'Αλπεις έπεσαν χιόνια με αποτέλεσμα να δυσκολευθεί η κυκλοφορία των αυτοκινήτων και να δημιουργηθούν προβλήματα για τους τουρίστες που έκινούντο προς την 'Ιταλία. Στην κοιλάδα Βιτόντζο δύο άνθρωποι και ένα παιδί έ σκοτώθηκαν από κατάρρευση οκιάδων ενώ στο Τεσσέτο κοντά στο Τορίνο ένας αγρότης έ σκοτώθηκε όταν ανέβαινε βουνά παρέρυρε ένα σταύλο. Σε κάμπιγκ κοντά στο Καμπίνο ένα προχθιστίο άντρας έπεσε από τους ισχυρούς ανέμους και συνέχισε ένα άνδρι 15 ετών. Τα άμετλα και οι έλλες καλές λίγες έφωσαν σοβαρές ζημιές από χαλάς στην περιοχή του Πεδεμοντιού, ενώ η σιδηροδρομική συγκοινωνία από την Τορτόνα στο Λοκάρνο διακόπηκε από καταιγίδες και την κατάρρευση τριών γεφυρών. Έξ' άλλου δύο έτομα έρθκαν τον θάνατο κατά την διάρκεια σφοδρών θυελλών, που σάρωσαν την περιοχή του Λόκκο

ΡΟΥΜΑΝΟΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΖΗΤΗΣΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΝ ΑΣΥΛΟΝ ΣΤΙΣ ΗΠΑ

ΒΟΝΝΗ 9. (ΑΠΕ) Ένας δημοσιογράφος της Ρουμανικής νωθνήσεως ο οποίος έφανήθηκε πριν 12 μέρες ενώ διασχόταν για επίσκεψη στη Δυτική Γερμανία, ζήτησε πολιτικό άσυλο στις ΗΠΑ γράφει σήμερα η εφημερίδα «Ντι Βέλτ». Προκαλείται για τον 'Ιον Παρσέα, που αυτή την στιγμή αναζητείται από τη ΣΙΑ. Δεν υπάρχει επίσημη επιβεβαίωση της πληροφορίας.

ΣΥΣΚΕΨΗ ΧΘΕΣ ΥΠΟ ΤΟΝ Κ. ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΝ

ΑΝΑΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΤΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΑΘΗΝΑΙ 9. (ΑΠΕ) Το ενεργειακό πρόγραμμα αναθεωρείται αλλά θα συνεχισθεί η ενεργειακή αξιοποίηση των εγχωρίων ενεργειακών πόρων. Λόγω καθυστερήσεως έργων κατά την εκτέλεση του προγράμματος ΔΕΗ θα εντοσθί σ' αυτό μία μονάδα πετρελαίου των 300 μεγαβάτ σε συνδυασμό με αεριοστρόβιλους πρόγραμμα που θα κάνει δυνατή την ενεργειακή αυτονομία των μονάδων Κεραιανίου και 'Αλιβερίου ενώ η εγκατάσταση της μονάδας της Μεγαλόπολεως, μετατίθεται κατά δύο έτη. Κατά τα έλλα, το 10ετές πρόγραμμα της ΔΕΗ παραμένει αμετάβλητο, ειδικότερα δε το τμήμα που αφορά τον πυρηνικό σταθμό της ΔΕΗ για την 10 ετία είναι κόστος 10 δισ. δολ. λαρόν και ως εκ τούτου προλαβάνει έθνική διάσταση. Σχετικές αποφάσεις ελήφθησαν κατά την χθεσινή από τον πρωθυπουργόν κ. Καρμανλή σύσκεψη.

44 ΚΙΛΑ ΧΑΣΙΣ ΓΙΑ ΓΑΛΟ ΠΑΤΡΟ

ΤΟΛΟΥΖΗ 9. (ΑΠΕ) Χασίς, έάρους 44 χιλιόγραμμων, βρέθηκε χθες στο πρωί κρυμμένο σε ένα αυτοκίνητο στη Γαλλική πόλη Μονταντό. Προορίζεται για ένα γιατρό στην πόλη Ζέρ, ο οποίος έχει ήδη καταδικασθεί για λαθρεμπόριο ναρκωτικών, τον 'Ιούλιο. Ο γιατρός Χάρμυ έστερα από ένα ταξίδι στο Ντακάρ, είχε στείλει το αυτοκίνητο με ποίο στην Γαλλία, ενώ έ ίδιος ταξίδεψε με αεροπλάνο. Αυτός και τρεις έλλοι συνεργοί του συνελήφθησαν, τον 'Ιούλιο.

ΓΡΑΦΕΙ Ο ΣΤΑΥΡΟΣ ΙΝΤΖΕΓΙΑΝΝΗΣ

Τά κεριά

Ληρο. Διότι, σου λέει ο άνθρωπος, κλέβεις την 'Εκκλησία, κακό πράγμα. Τώρα αν η 'Εκκλησία σε ξεγελάει κι αυτή με την σειρά της — το κεριά, το διαφάνο που δεν τ' αφήνει να καεί αλλά στο σβήνει στο... ύπερ σβήσε, έλλοι παπά βαγγέλιο... Βασικό έσοδο της 'Εκκλησίας τα κεριά πάντα στάθηκαν αφορμή για κριτική ή μάλλον για επικρίσεις αφού στήριζαν ανεπίτρεπτα μία χώρα ίερο διακρίσεις. «Φτωχός 'Αγιος, μικρό κεριά. Και γιατί όχι όλα τα κεριά».

ΥΠΟ ΑΓΡΑΝΟΜΙΚΟΝ ΕΛΕΓΧΟΝ ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΜΕΧΡΙΤΕ ΛΟΥΣ 1978

«Παγώνουν» τὰ ένοίκια καί οί τιμές ένδυμάτων - υποδημάτων έστιατορίων - καθαριστηρίων

ΑΘΗΝΑΙ 9. (ΑΠΕ) Έξ' αγγέλλεται χθες από την κυβέρνηση τα μέτρα για την ανάσχεση του πληθωρισμού, με τα έποια: —Τίθεται υπό άγρανομικό έλεγχο τὰ ένοίκια και απαγορεύεται άναπροσχημοί τους με χει έλους του έτους, ενώ για το έπόμενο έτος η αύξηση θα καθορισθεί με υπουργική απόφαση. Έναντίον των παραβατών, έπαισιολογείται ποινικές κυρώσεις. —Καθορίζονται στα έμποια της προηγούμενης χειμερινής περιόδου οι τιμές των χειμερινών ένδυματων και υποδημάτων και του σχολικού λιανισμού. —Διατηρούνται στα σημερινά έπίπεδα οι τιμές των γεωμικών έπιπλατων, των χειμερινών θυματων, των ύπηρεσιών καθαρισμού καθώς και των οικιακών μηχανών έλλων. Τα νέα οικονομικά μέτρα, άνακοινώθηκαν χθες από τον πρωθυπουργόν κ. Καρμανλή. Η άνακοίνωση έχει ως άκολουστικό: Για την προστασία των άσθενέστερων έλεοθηματικών τάξεων τὰ ένοίκια σ' όλη τη χώρα τίθενται υπό άποτελεσματικό έλεγχο έως το τέλος του έτους 1978 άναπροσχημοί των ένοικίων. Προκειμένου περί νέων μισθώσεων, συντασσόμενων μέχρι τέλους του έτους, το μέσομα δεν έπηρεάζεται να είναι άνώτερο του λοχισμένου για το μέσομα αυτό κατά το τελευταίο τρίμηνο. Ο περιορισμός αυτός δεν άρτίζεται για άνωτα έμισθώματα για πρώτη φορά. Για το έπόμενο έτος έπηρεάζεται η αύξηση των μισθώματων. Η αύξηση αυτή θα καθορισθεί με κοινή απόφαση των άρμοδίων ύπουργών. Η παροχή των διατάξεων αυτών άποτελεί ποινικό αδίκημα τιμωρούμενο με φυλάκιση. Σχετική πράξη νομοθετικού περιεχομένου ύπεργράφη και δημοσιεύεται σήμερα (χθες). Παράλληλα προς τον άνωθέντο συνεχή έλεγχο των τιμών των τροφίμων και ιδιαίτερα των άναπροσχημοί μισθών και σε συνέχεια προηγούμενων άγορανομικών παρεμβάσεων, ο τιμές των χειμερινών ένδυματων και υποδημάτων περιλαμβάνονται και του σχολικού λιανισμού και των σχολικών έιδων διατηρούνται στα έπίπεδα της προηγούμενης χειμερινής περιόδου, άναπροσχημοί άποδοτέ άναπροσχημοί. Για την διατήρηση των τιμών στα άνωτέρω έίδη στα περιλαμβανόμενα ύπηρεσια πλήρη ή σμικραή των ένδιαφερομένων τὰ έτος. Το αυτό μέτρο της διατήρησης των άνωτέρω ένδυματων τιμών έπιβάλλεται στα γεύματα ές έστιατόρια, στα χειμερία έδωματα, στις ύπηρεσιες καθαριστηρίων, καθώς και στα άναπροσχημοί τὰ κλειστά. «Οι ένοικήστες των οίκων του παρόντος μου άλουν έμπορεύματα. Και με κατ' έξουσιοδότηση έπιδόγραφα, 'Εκκλησιαστικό συμβούλιο, ότι έφτασε πίσω από την 'Εκκλησία έργαστήριο — διενεργεί κατασκευές κερών, με τις έσοδικές μάλλιστα έλλογίες. Φοδεθί η καταγγελία — ανακατασκευές ψυχών — άς έλλογουμε ότι δεν είναι άλλη έλλη. Κάτω άλλοιώς θέλει το πρόγραμμα. Φαντάσθηκαν σόντομα να χουμε την έπίσημη διάφραση της Γιατί έλλογουμε αν θα ήταν άλλη. 'Αντίστοιχη υπάγγελο, τος άς το κοίμε άσπεία. Έχουν κερμά σέχες τὰ έκκλησιαστικά κερμάμενα με τὰ της έμπορίας. 'Οχι, ούτε το φαντάσθηκαν, ούτε το πιστεύω! ΣΤ. ΙΝΤΖΕΓΙΑΝΝΗΣ

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΑΛΥΨΗ ΒΟΜΒΙΣΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 9. (ΑΠΕ) Συνεχισθήκαν και χθες από την Γενική 'Ασφάλεια 'Αθηνών, χωρίς να σημειωθούν ουσιαστική πρόοδο οι άνακρίσεις και οι έρευνες για την άνακάλυψη και σύλληψη των δράστων της έκρήξεως των 11 νέων βομβών, την νύκτα της Κυριακής.

Τό ταξίδι του κ. Ράλλη στη Μόσχα

ΑΘΗΝΑΙ 9. (ΑΠΕ) Τόν ύπουργόν 'Εξωτερικών κ. Γ. Ράλη έπισκέφθηκε χθες το πρωί ο άμερικανός πρέσβης στην 'Αθήνα κ. Μακλόνσον. Δημοσιογραφικές πληροφορίες άναφέρουν ότι κατά την συνομιλία που άκολούθησε έγινε έρασιμα άνασκόπηση των 'Ελλήνων — άμερικανικών σχέσεων καθώς και θεμάτων άμοιβαίου ένδιαφερόντος. 'Αργότερα ο κ. Ράλης δέχθηκε τον Σοβιετικό έπατεργμμένο κ. Πανόφ. Η συνομιλία τους ήταν σχετική με την προετοιμασία της έπισκέψεως του 'Ελληνα ύπουργού 'Εξωτερικών στην Μόσχα που θα γίνει τον Σεπτέμβριο.

ΑΙ ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ ΥΠΟ ΤΟΥ ΑΣΤΙΚΟΥ ΚΤΕΛ

Υπό του 'Υπουργείου Έργων σίας άνατέλλει προς την Έπιδόρησην 'Εργασίας της Νομαρχίας 'Αχαΐας ο φάκελλος με τας διαμαρτυρίας τας σχετικές με την άπόλυση από του 'Αστικού ΚΤΕΛ των κ.κ. Α. Σιδέρη και Α. Λυκούρη, με την παράκληση όπως άναφερθή εις το ύπουργείον ποία ενεργεία έγένοντο έπ' του θέματος.

ΣΥΓΚΡΟΥΣΙΣ ΔΥΟ Ι.Χ.

Την 8.45 π.μ. χθες στην νέων έθνική οδόν και μετάφω Πατρών — Προσπεύσει συνεκρούθησαν τα ύπ' αριθμ. ΡΑ 3280 ΙΧΕ και ΒΟ 32814 ΙΧΕ σιμικίματα οδηγούμενα άντιστροφή από τους 'Ιω. 'Αθ. Καούρη, έτών 39 κάτοικον Πατρών και 'Ανδρ. Αγρ. Παπαθανασούλην έτών 29 κάτοικον Τσου καλέκων με άποτέλεσμα να τραυματισθούν έλαφρώς και οι δύο οδηγοί.

ΠΟΛΗ ΤΟΥ ΒΑΤΙΚΑΝΟΥ 9

(ΑΠΕ) Ο άποθανών Πάπας Παύλος ΣΤ' θα ταφεί σε μαρμάρينو τάφο, που σχεδιάσε ο ίδιος στις κατακόμβες, κάτω από τη Βασιλική του 'Αγίου Πέτρου, έλκωσαν χθες έπίσημοι του Βατικανού. Ο έπίσημος έπίσημος ο Πάπας διέλεξε την κρήνη στίς κατακόμβες για την τελευταία του κατοικία, πριν τέσσερα χρόνια και συνεργάστηκε στενά με αρχιτέκτονες και καλλιτέχνες για το σχέδιο της.